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STRESZCZENIE

Potrzeba ciągłego rozwoju i doskonalenia systemów bezpieczeństwa w zakładach

przemysłowych nabrała priorytetowego charakteru w obliczu rosnących obecnie wyzwań

związanych z bezpieczeństwem, ochroną środowiska oraz skutecznością i ciągłością działania

systemów produkcyjnych. Postęp technologiczny oraz rosnąca dostępność nowoczesnych

rozwiązań otwierają nowe możliwości w obszarze integracji nowych narzędzi i technologii

z istniejącymi już systemami wspomagającymi procesy zarządzania bezpieczeństwem.

Świadomość konieczności wdrażania innowacji w tym obszarze w Kopalni Wapienia

Czatkowice zaowocowało podjęciem decyzji o stworzeniu podstaw organizacyjnych

i technologicznych budowy holistycznego systemu zarządzania ryzykiem i bezpieczeństwem

przemysłowym oraz wsparcia procesów decyzyjnych w sytuacji materializacji ryzyk.

W rozprawie przedstawiono tło i cel badań, opisano kontekst związany z bezpieczeństwem

w odkrywkowym zakładzie górniczym oraz szczegółowo przeanalizowano specyficzne

potrzeby związane z ochroną pracowników, zasobów i infrastruktury przed zagrożeniami,

które mogą wystąpić podczas prowadzenia eksploatacji i realizacji procesów przemysłowych.

Zidentyfikowano rodzaje ryzyk, przedstawiono metody ich oceny i klasyfikacji, a także

sposoby analizy procesów technologicznych pod kątem ich bezpieczeństwa. Uwzględniono

możliwości wykorzystania nowoczesnych technologii, takich jak monitoring wizyjny, drony

oraz czujniki rozmieszczone na obszarze górniczym, które mogą być wykorzystane do

monitorowania ryzyka i zapobiegania potencjalnym zagrożeniom.

Wspomniane wyżej technologie pełnią istotną rolę w koncepcji funkcjonowania

opracowanego w ramach badań i przedstawionego w rozprawie innowacyjnego systemu IRM

DSS (Industrial Risk Management Decision Support System, system wspomagania decyzji

w zarządzaniu ryzykiem). Poprzez śledzenie zmian w środowisku produkcyjnym algorytmy

oparte o metody sztucznej inteligencji analizują dane z czujników, dając możliwość

wczesnego wykrywania w trybie pracy ciągłej niepokojących sygnałów. Podejście takie

pozwala na identyfikację nieprawidłowości w czasie rzeczywistym oraz na wdrożenie działań

zapobiegawczych, co z kolei minimalizuje ryzyko zdarzeń niebezpiecznych. Szczegółowa

analiza technik identyfikacji, pomiaru i zarządzania ryzykiem, które stanowią podstawę

działania IRM DSS, pozwoliło na zaproponowanie architektury oprogramowania systemu

wspomagania decyzji opartego na sztucznej inteligencji (AI), wykorzystującego m.in. modele

sieci bayesowskich, przyczynowych i antycypacyjnych, metody analizy wielokryterialnej,

fuzji informacji eksperckich, uczenia maszynowego i innych technik przetwarzania wiedzy.

Nowe podejście do projektowania inteligentnych systemów wspomagania decyzji

w zarządzaniu ryzykiem przemysłowym i implementacja IRM DSS omówione są

w kontekście integracji tego systemu z istniejącymi już w przedsiębiorstwie systemami

informatycznymi, takimi jak systemy ERP i SCADA. Szczegółowa analiza środowiska IT/OT
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pozwoliła wskazać luki funkcjonalne w obecnie stosowanych rozwiązaniach oraz potencjalne

korzyści z interoperacyjności IRM DSS z pozostałymi systemami, które pozwalają na

holistyczne zarządzanie bezpieczeństwem. Szczególną uwagę zwrócono na specyficzne

wymagania w zakresie dopasowania technologicznego, które mają zapewnić, że nowe metody

wdrażania AI są nie tylko zgodne z potrzebami przedsiębiorstwa, ale także zoptymalizowane

pod kątem efektywności i gotowości do użycia. Analiza metod zarządzania ryzykiem

przemysłowym oraz najlepszych praktyk w tym zakresie wskazuje metody, które mogą być

przydatne w projektowaniu systemów wspomagających decyzje, w tym fuzję informacji,

taksonomię zagrożeń oraz algorytmy ewakuacji, które stanowią istotną część systemu IRM

DSS. Szczególną uwagę poświęcono modelom przyczynowości oraz zastosowaniu

algorytmów optymalizacyjnych, co pozwala na lepsze planowanie działań awaryjnych.

Naturalną konsekwencją projektu systemu IRM DSS jest jego wdrożenie w warunkach

przemysłowych. W tym celu zaproponowano praktyczne scenariusze zastosowania systemu

w różnych sektorach przemysłowych oraz omówiono prognozowane dalsze kierunki rozwoju

technologii bezpieczeństwa w przemyśle.

Wnioski końcowe z przeprowadzonych badań podkreślają znaczenie AI w nowoczesnym

zarządzaniu ryzykiem przemysłowym, wskazując na potencjalne możliwości dalszej

integracji tych rozwiązań z innymi obszarami zarządzania przedsiębiorstwem, takimi jak

planowanie inwestycji i analiza ryzyka finansowego. Rozprawa zawiera całościowe

omówienie zagadnień związanych z tworzeniem i wdrażaniem systemów wspierających

bezpieczeństwo przemysłowe, przedstawiając konkretne techniki oraz zalecenia, które mogą

służyć jako wytyczne dla praktyków i badaczy zajmujących się tą tematyką. Podejście takie

ma na celu budowanie odporności przedsiębiorstwa równolegle z projektowaniem systemu

i powinno być połączone z paradygmatem DevOps.

Słowa kluczowe: systemy wspomagania decyzji, zarządzanie ryzykiem przemysłowym,

sztuczna inteligencja, analiza ryzyka, propagacja zagrożeń, optymalizacja procesów, analiza

wielokryterialna, fuzja informacji, sieci antycypacyjne, górnictwo odkrywkowe.
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ABSTRACT

The need for continuous development and improvement of safety systems in industrial plants

is essential in the face of currently growing challenges related to safety, environmental

protection and the effectiveness and continuity of production systems. Technological

advances and the increasing availability of modern solutions are opening up new

opportunities in the area of integrating new tools and technologies into existing systems

supporting safety management processes and safety itself. Such an approach resulted in the

decision at the Czatkowice Limestone Mine to lay the foundations for the construction of

a holistic industrial risk and safety management system and to support decision-making

processes in risk materialisation situations.

The dissertation presents the background and purpose of the research, describes the context

related to safety in an open-pit mining facility and analyses in detail the specific needs related

to the protection of employees, resources and infrastructure from hazards that may occur

during mining and the implementation of industrial processes. Types of hazards were also

identified, methods for their assessment and classification were presented, as well as ways to

analyse technological processes in terms of their safety. Opportunities for the use of modern

technologies such as video surveillance, drones and sensors that can be used to monitor risks

and prevent potential hazards are included.

The technologies in question play an important role in the IRM DSS (Industrial Risk

Management Decision Support System) concept of operation, tracking changes in the

production environment and analysing sensor data, providing the ability to detect early signals

of disruption in continuous operation. This approach allows anomalies to be identified in real

time and preventive actions to be implemented, which in turn minimises the risk of hazardous

events. A detailed discussion of the risk analysis techniques that form the basis of the IRM

DSS allowed the software architecture of an AI-based decision support system to be

proposed, including Bayesian, causal and anticipatory networks, multi-criteria analysis, expert

information fusion, knowledge processing techniques and others.

The approach to designing intelligent decision support systems for industrial risk management

and IRM DSS implementation is discussed in the context of integration with a company's

existing IT systems, such as ERP and SCADA systems. A detailed analysis of the IT/OT

environment identified functional gaps in current solutions and the potential benefits of IRM

DSS interoperability with other systems to enable holistic safety management.

Particular attention has been paid to the specific requirements for technology alignment to

ensure that new methods for implementing artificial intelligence are not only tailored to the

needs of the business, but also optimised for performance and readiness for use. Contracting

industrial risk management methods and best practices in the field identifies methods that can

be useful in the design of decision support systems, including information fusion, hazard
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taxonomy and evacuation algorithms, which form an important part of IRM DSS. Particular

attention is given to causality models and the use of optimisation algorithms, which allows for

better planning of emergency operations. A natural consequence of the design of the IRM

DSS is its implementation in an industrial setting, so practical scenarios for the application of

the system in different industrial sectors are proposed and the anticipated further development

of industrial safety technology is discussed.

The conclusion highlights the importance of artificial intelligence in modern industrial risk

management, pointing to potential opportunities for further integration of these solutions with

other areas of business management, such as financial risk analysis. The article provides

a comprehensive discussion of the issues involved in developing and implementing systems to


[…]


C. Innowacje zastosowane w IRM DSS.

Wprowadzenie [rozdział 8.4] częściowo nadzorowanych algorytmów uczenia maszynowego,

które na bieżąco uczą się z danych historycznych, stanowi nowy kierunek w automatyzacji

decyzji w systemach IRM DSS. Podejście takie pozwala na lepsze modelowanie

i klasyfikację ryzyk w systemach przemysłowych umożliwiając bardziej niezawodne

działanie zautomatyzowanych systemów ratunkowych (takich jak automatyczne gaśnice)

i alarmowych (zwłaszcza eliminacja fałszywych alarmów). Z kolei dynamiczne

wykorzystanie sieci antycypacyjnych [rozdział 5.5] wprowadza możliwość przewidywania

przyszłych stanów otoczenia, decyzji ekip ratunkowych i uwzględniania ich w procesie

koordynacji decyzji w sytuacji zagrożenia. Dzięki temu system może nie tylko reagować na

zdarzenia, lecz także aktywnie je przewidywać i podejmować działania prewencyjne poprzez

optymalny przydział zasobów do akcji ratunkowych i odpowiednie rozlokowanie ekip

i ewakuację zagrożonych pracowników i sprzętu [rozdział 8.3]). Włączenie do

zaimplementowanego systemu modeli przyczynowości pozwala na lepsze zrozumienie

zależności między obserwowanymi i przewidywanymi zdarzeniami, umożliwiając bardziej

precyzyjne planowanie działań zapobiegawczych i awaryjnych. Scenariuszowe modelowanie

ryzyka realizowane poprzez propozycję praktycznych scenariuszy zastosowania IRM DSS

w różnych obszarach przemysłowych przedstawione w rozdziale 11.2 stanowi wkład

w rozwój metod testowania i implementacji tych systemów, a symulacje pomagają ocenić

efektywność systemu w rzeczywistych warunkach i umożliwiają jego dalszy rozwój. Na

uwagę zasługuje również nowe podejścia do fuzji informacji eksperckich i technologicznych

[rozdział 8.1], [rozdział 8.4.1]). Połączenie danych eksperckich i meldunków służb ochrony

zakładu z informacjami generowanymi przez systemy technologiczne (czujniki, monitoring)

tworzy wszechstronny model wspomagania decyzji, który może być szeroko stosowany

w przemyśle oraz przyczynia się do poprawy dokładności przewidywań i minimalizacji

błędów. Nową jakość stanowią także grafy wiedzy zastosowane do modelowania

zagrożonych instalacji przemysłowych i akcji ratunkowych [rozdział 8.1], Algorytmy 8.1

i 8.2, Przykład 8.1.

Powyższe osiągniecia wskazują, że sformułowana w rozdziale 1 teza rozprawy została

wykazana, a wszystkie cele osiągnięte. W szczególności, zaprojektowany system spełnia

warunki implementacji i wdrożenia w celu zarządzania ryzykiem i systemem bezpieczeństwa

w KWC.
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• IoT - Internet of Things

• IRM - Industrial Risk Managemen
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• IT - Information Technology
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Dodatek A - specyfikacja istniejącego systemu monitoringu

bezpieczeństwa KWC

Tab. 31. Kamery i pozostałe istotne elementy wybrane do budowy systemu monitoringu wizyjnego

w KWC.

Lp. Urządzenie Producent J.m. Szt.

1
Kamera stacjonarna zewnętrzna IP 5Mpix, 2,8-8 mm, F1.2, IR

50m, elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 22

2
Kamera stacjonarna zewnętrzna IP 8Mpix, 3,9-10 mm, F1.5, IR

50m, elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 4

3 Kamera bullet IP 2Mpix, 2,8-8,5 mm, F1.2, IR 40m Axis szt. 19

4
Kamera kopułkowa wewnętrzna IP 2Mpix, 3,4-8,9 mm, F1.8,

IR 40m
Axis szt. 5

5
Kamera kopułkowa zewnętrzna IP 2Mpix, 3-9 mm, F1.3, IR

40m, IK10+, elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 4

6
Kamera obrotowa IP 2Mpix, 30-krotny zoom, IR 200m,

elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 2

7
Kamera obrotowa IP 2Mpix, 30-krotny zoom, IR 400m,

elektroniczna stabilizacja obrazu
Axis szt. 5

8 Serwer 64TB Axis szt. 1

9 Stacja robocza 4 monitorowa Axis szt. 3

10 Monitor LCD 46" NEC szt. 3

11 Monitor LCD 27" NEC szt. 3

12 Panel sterowania systemem dozoru wizyjnego Axis szt. 1

13
Przełącznik przemysłowy 20x GE TX ports (4x PoE ports), 4x

GE SFP combo ports
Hirschmann szt. 1

14
Switch wyposażony w 4 x COMBO 100/1000Mbps, 8xRJ45

100Mbps PoE, dwa gniazda na moduły rozszerzeń
Hirschmann szt. 1

15
4 x SFP 100/1000Mbps; 8 x RJ45 100Mbps PoE, zasilanie

redundantne 24VDC
Hirschmann szt. 8

16
Switch niezarządzalny 100/1000Mbps, 5 x RJ45 w tym 4xPoE,

1xSFP, zasilanie napięciem 24/48V DC (12 - 57 V DC)
Hirschmann szt. 17

17 Wkładka SFP, 1x100Base- FX, LC connector Hirschmann szt. 34

18 Wkładka SFP, 1x1000Base- SX, LC connector Hirschmann szt. 18

19 Wkładka SFP-TX RJ45 1G Hirschmann szt. 3
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Rys. 106. Przykładowe rozmieszczenie kamer monitoringu w obrębie wyrobiska.