Uniwersytet
Ekonomiczny
w Katowicach

Katedra
Badań
Operacyjnych

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

DR HAB. JERZY MICHNIK, PROF. UE

Wpłynęło dnia 24.03.2025

Zarejestrowano pod nr 310-16.7/24

Podpis Jm

## 1 Wstęp

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgra inż. Pawła Łydka, zatytułowana „System wspomagania decyzji w projektowaniu i wdrażaniu przemysłowych systemów bezpieczeństwa wykorzystujących techniki sztucznej inteligencji”, wykonana w Akademii Górniczo Hutniczej, na Wydziale Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej, w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, dyscyplinie: automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne. Promotorem rozprawy jest Prof. dr hab. inż. Andrzej M. Skulimowski. Uchwałą nr 70/2025 z dnia 9 stycznia 2025 r. Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne zostałem powołany na recenzenta, o czym zostałem poinformowany pismem Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne dr hab. Ryszarda Sroki, prof. AGH, datowanym na 10 stycznia 2025 r.

## 2 Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa liczy 274 stron i obejmuje 14 rozdziałów podzielonych na mniejsze jednostki. Za stroną tytułową są streszczenia w języku polskim i angielskim oraz słowa kluczowe. Dalej następuje główny tekst rozprawy, po którym umieszczone są: spis rysunków, lista tabel, lista akronimów oraz bibliografia licząca 214 pozycji. Na końcu znajdują się ponadto: wykaz aktów prawnych, dokumentów wewnętrznych i standardów istotnych dla projektowania systemów wspomagania decyzji w sytuacji zagrożeń oraz dodatek A, zawierający specyfikację istniejącego systemu monitoringu bezpieczeństwa w Kopalni Wapienia Czatkowice (KWC).

Rozdział 1. stanowi wprowadzenie do problematyki zarządzania ryzykiem przemysłowym i prezentuje cel oraz zakres badań prowadzonych w ramach rozprawy. Wskazuje na kluczowe problemy związane z bezpieczeństwem przemysłowym oraz proponowane rozwiązania w postaci systemu IRM DSS (Industrial Risk Management Decision Support System). Teza pracy zakłada, że wykorzystanie sztucznej inteligencji i analizy wielokryterialnej pozwoli na skuteczniejsze zarządzanie zagrożeniami przemysłowymi.

Rozdział 2. koncentruje się na identyfikacji zagrożeń w przemyśle oraz metodach ich wykrywania i analizy. Opisuje zarówno klasyfikację zagrożeń, jak i konkretne technologie stosowane do ich detekcji. Opisane zostały najważniejsze zagrożenia w KWC, które obejmują intruzje, ruchy górotworu, awarie maszyn i cyberataki.

W rozdziale 3. podkreślono kluczowe potrzeby KWC w zakresie zarządzania ryzykiem, a także najważniejsze kierunki rozwoju, które obejmują m. in. lepszą integrację systemów bezpieczeństwa, rozszerzenie zastosowania robotów i dronów, zaawansowaną analizę danych w czasie rzeczywistym. Autor wskazał na konieczność wdrożenia holistycznego systemu zarządzania ryzykiem, który będzie integrować dane z różnych źródeł i zapewniać lepszą prewencję oraz szybsze reakcje na zagrożenia.

Rozdział 4. rozprawy poświęcony jest analizie literatury dotyczącej metod analizy i implementacji systemów zarządzania ryzykiem przemysłowym. Obejmuje on różne aspekty, od przeglądu metod bibliograficznych, przez fuzję informacji, po algorytmy ewakuacji i informatyczne narzędzia zarządzania bezpieczeństwem.

Metody analizy wielokryterialnej (MCDA – Multiple Criteria Decision Analysis) stosowanych w systemie IRM DSS są przedmiotem rozważań rozdziału 5. Zostały omówione geneza i znaczenie MCDA w zarządzaniu ryzykiem oraz przedstawione konkretne metody optymalizacyjne i decyzyjne.

W rozdziale 6. Doktorant analizuje holistyczne podejście do zarządzania bezpieczeństwem w przemyśle. Podkreśla, że chociaż takie systemy oferują wiele korzyści, ich wdrożenie jest skomplikowane i kosztowne. Konieczna jest integracja różnych technologii, danych i procesów, co wymaga współpracy specjalistów z wielu branż. Autor rozważa przyszłość systemów bezpieczeństwa w przemyśle, wskazując zarówno ich zalety, jak i wyzwania we wdrażaniu. Najważniejsze kierunki rozwoju to IoT, robotyka, analiza predykcyjna i chmura obliczeniowa, które umożliwią bardziej efektywne zarządzanie ryzykiem w przedsiębiorstwach.

Zaawansowana analiza propagacji ryzyka w systemach przemysłowych oraz omówienie nowoczesnych podejść, takich jak sieci Bayesa, modele dyfuzyjne i automaty komórkowe, które umożliwiają dokładniejsze przewidywanie zagrożeń i opracowanie skuteczniejszych strategii zarządzania ryzykiem znajdują się w rozdziale 7.

Tematem rozdziału 8. jest modelowanie ryzyka w celu implementacji systemu IRM DSS. Analizowane są różne podejścia do zarządzania ryzykiem, zastosowanie grafów wiedzy, a także strategie ewakuacyjne i optymalizacja procesów decyzyjnych. Zwrócono uwagę na zastosowanie grafów wiedzy, algorytmu NSGA-II i uczenia maszynowego, które pomagają w skuteczniejszym planowaniu działań prewencyjnych.

Rozdział 9. nosi tytuł „Implementacja IRM DSS w kontekście obecnych rozwiązań informatycznych w KWC”. Autor przedstawił analizę istniejących systemów informatycznych, ich interoperacyjności i luk funkcjonalnych. Zwrócił uwagę na to, że obecnie systemy ERP, SCADA i AWIA Machines działają niezależnie, co prowadzi do braków w wymianie danych i ograniczonej analizie ryzyka. IRM DSS ma wypełnić te luki, zapewniając jednolity system zarządzania bezpieczeństwem i ryzykiem. Przedstawiona też została analiza ryzyka i wrażliwości oraz analiza SWOTC dla implementacji IRM DSS w KWC.

Podsumowaniem rozdziału 9. jest omówienie celów i problemów badawczych związanych z zarządzaniem ryzykiem przemysłowym w KWC.

Rozdział 10. zajmuje centralne miejsce w rozprawie. Przedstawia projekt architektury systemu IRM DSS, który został oparty na badaniach Doktoranta i jest pierwszym etapem planowanego wdrożenia. Najważniejsze elementy systemu to:

- Automatyizacja analizy ryzyka – wykorzystanie AI do przewidywania zagrożeń.
- Integracja z systemami ERP, SCADA, IoT– zapewnienie płynnej wymiany danych.
- Modularność i elastyczność – umożliwiające rozwój i dostosowanie systemu do nowych technologii.

Główną zaletą systemu IRM DSS jest zdolność do dynamicznej reakcji na zagrożenia i optymalizacja procesów decyzyjnych w zarządzaniu ryzykiem przemysłowym.

Kontynuacją rozważań rozdziału 10. są praktyczne kwestie implementacji problemu ewakuacji maszyn i zespołów roboczych w środowisku przemysłowym, zawarte w rozdziale 11. Opisano w nim strukturę interfejsu symulacyjnego, sposoby modelowania tras ewakuacyjnych oraz wykorzystanie algorytmów optymalizacyjnych do zarządzania ewakuacją w sytuacjach kryzysowych. Wykorzystując program Matlab do modelowania tras i analizy zagrożeń, zbudowano system, który pozwala na dynamiczne planowanie tras, uwzględniając blokady, ograniczoną przepustowość i zmieniające się warunki. Zaprojektowany przez Doktoranta interfejs użytkownika daje operatorowi pełną kontrolę nad symulacją, pozwalając na testowanie różnych strategii i scenariuszy awaryjnych.

W zakończeniu rozdziału 11. Doktorant przedstawia propozycję następnego kroku w integracji zarządzania ryzykiem, jakim byłoby połączenie zarządzania ryzykiem przemysłowym z zarządzaniem ryzykiem finansowym w ramach systemu ERP. Według Autora taka integracja dałaby możliwość lepszej kontroli zagrożeń w czasie rzeczywistym, poprawiłaby efektywność operacyjną oraz wsparła podejmowanie optymalnych decyzji. Jednakże, wymagałoby to dostosowania do dynamicznych zmian technologicznych oraz przezwycięzenia barier związanych z inercją istniejących systemów.

Uzupełnieniem treści zawartej w dwóch poprzednich rozdziałach jest materiał rozdziału 12. Opisuje on harmonogram wdrożenia systemu IRM DSS w KWC. Przedstawia etapy implementacji systemu, uwzględniając kluczowe priorytety i wyzwania związane z jego integracją z infrastrukturą kopalni.

Zakończenie głównej części rozprawy stanowią rozdziały 13. i 14. Obejmują one dyskusję – dalsze kierunki rozwoju systemów bezpieczeństwa w KWC (rozd. 13) oraz wnioski końcowe (rozd. 14). Do kluczowych kierunków rozwoju Autor zaliczył m. in. rosnącą rolę AI, automatyzacji, cyberbezpieczeństwa i analizy danych. We wnioskach końcowych Doktorant wskazał, że:

- Jego praca wniosła wkład w rozwój nauki o zarządzaniu ryzykiem, wskazując na możliwości zastosowania sztucznej inteligencji w kontekście złożonych procesów przemysłowych.

- Wyniki badań potwierdziły skuteczność metod analizy ryzyka wspieranych AI w zarządzaniu bezpieczeństwem przemysłowym.
- Zaproponowany system IRM DSS może być zaadaptowany w innych sektorach przemysłowych, poprawiając reakcję na zagrożenia i optymalizując decyzje dotyczące bezpieczeństwa.

Poza tym, Doktorant spodziewa się, że połączenie analizy ryzyk przemysłowych i finansowych pozwoli na bardziej kompleksowe podejście do zarządzania, co przyniesie dalsze korzyści przedsiębiorstwu.

### 3 Uwagi dotyczące rozprawy doktorskiej

Doktorant przedstawił obszerne i wyczerpujące opracowanie na temat systemu wspomagania decyzji w projektowaniu i wdrażaniu przemysłowych systemów bezpieczeństwa z użyciem technik sztucznej inteligencji i tym samym zrealizował swój cel badawczy. Poszczególne części rozprawy prezentują realizację celów szczegółowych. Uważam, że Doktorant w pełni wywiązał się z postawionych sobie zadań badawczych.

Obszerny przegląd literatury świadczy o ogólnej wiedzy Doktoranta w zakresie ryzyka przemysłowego, metod wspomagania decyzji, a także technik informatycznych. Jakkolwiek dysertacja przypisana jest do dyscypliny automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne, w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, ma charakter interdyscyplinarny. Obejmuje rozważania i wyniki wkraczające na pole nauk społecznych, w obszarze nauk o bezpieczeństwie oraz nauk o zarządzaniu i jakości.

#### 3.1 Istotne uwagi merytoryczne i pytania

1. Na s. 184 w p. 2 Warstwa logiki (analityki). Autor pisze o module analizy wielokryterialnej i module predykcji i optymalizacji. Działania tych dwóch modułów są mocno powiązane. Jak Autor wyobraża sobie podział zadań na te dwa moduły?
2. W rozdziale 11.4 poruszono temat integracji zarządzania ryzykiem przemysłowym z systemem ERP oraz analizą ryzyka finansowego. Ciekawym aspektem tego zagadnienia są relacje i wzajemne powiązania pomiędzy różnymi rodzajami ryzyka. Jakie korzyści, zdaniem Doktoranta, mogłoby przynieść uwzględnienie zarówno ryzyka przemysłowego, jak i finansowego w ramach jednego, zintegrowanego podejścia? Czy można wskazać konkretne przykłady zależności, które potwierdzają zasadność takiej integracji?

#### 3.2 Uwagi o mniejszym znaczeniu i kwestie dyskusyjne

1. s. 17; „Budowa odporności” wymienia się jako termin występujący na rys. 2, ale go tam nie ma, jest za to termin „Bezpieczeństwo zakładu”.

2. s. 27; rys. 7 Brak objaśnienia zróżnicowania kolorów konceptów.
3. s. 71; nieściśle sformułowanie: „Klasyczne podejście do analizy wielokryterialnej [Bao i in., 2020] zmierza do zaproponowania rozwiązań optymalnych (często wielu rozwiązań optymalnych)”. *W przypadku wielu kryteriów używane jest inne pojęcie – rozwiązania niezdominowane.*
4. s. 94; „które z kryteriów lub alternatyw są ważniejsze i o ile bardziej.” *To sformułowanie w odniesieniu do metody AHP jest nieściśle, ponieważ w AHP używana jest skala ilorazowa.*
5. s. 95; „Natomiast rozwiązanie anty-idealne jest to odwrotność rozwiązania idealnego.”. *Raczej „przeciwnieństwo” (w odniesieniu do metody TOPSIS).*
6. s. 96; „tworzy się tzw. relację przewagi, która pokazuje,”. *W metodach agregacji relacji preferencji, do których należy rodzina metod ELECTRE, przyjęło się w języku polskim używać terminu „relacja przewyższania”.*
7. s.99, rys. 35; „ [wg Skulimowski, 2023]”. *W cytowanej pozycji nie znalazłem podobnego rysunku.*
8. s. 100; *Niejasna jest notacja dotycząca ścieżek w multigrafie. Co oznaczają węzły V z dwoma indeksami?*
9. s. 112, wzór (7.1). *Brak objaśnień dla wszystkich symboli. Czemu sumowanie po 'q'? Uwaga o braku kompletnych objaśnień do wzorów odnosi się do wielu miejsc w dysertacji, np. wzory (7.2), (7.4), (7.5).*
10. s. 130; „Poniżej znajdują się kluczowe miary ryzyka stosowane”. *Tymczasem poniżej jest lista definicji typów (źródeł) ryzyka, a nie miar.*
11. s. 133; „Ciekawą i wielowymiarową analizę metod oceny zagrożeń przedstawił [Zobel, 2010]. Artykuł powstał w oparciu o rzeczywiste zdarzenie, które dotknęło miasto Nowy Jork, a był nim huragan Sandy, który zaatakował wschodnie wybrzeże Stanów Zjednoczonych w roku 2012.” *Czyżby autor tego artykułu miał zdolność przewidywania przyszłości? A może chodziło jednak o inny huragan?*
12. s. 161-162, Algorytm 8.3 p. 4; „rozwiązania nie-dominujące są zachowywane.” *Zapewne chodziło o rozwiązanie niezdominowane.*
13. s. 162 Algorytm 8.4 Krok 4; „Rozwiązania dominujące trafiają do pierwszego zbioru Pareto”. *Chyba „niezdominowane”?*
14. s. 184; „Implementacja zaawansowanych technik AI/ML, takich jak analiza wielokryterialna oraz algorytmy optymalizacyjne,”. *Nie zgodziłbym się, że analiza wielokryterialna jest zaawansowaną techniką AI/ML.*

15. s. 189; „że charakterystyka zagrożeń przemysłowych oraz wynikająca z zagrożeń antropogenicznych (takich jak intruzje) i zjawisk naturalnych (takich jak klęski żywiołowe) jest optymalnie dopasowana do metod i narzędzi AI, które zostaną nabyte lub opracowane w celu zastosowania w IRM DSS.” *Chyba odwrotnie?*

### 3.3 Uwagi redakcyjne

Skupienie Autora na zawartości merytorycznej, skądinąd bardzo obszernej, było zapewne powodem wielu niedostatków w formie pracy. Widać to m. in. w znacznej liczbie błędów językowych, w tym tzw. literówek. Wybrane przykłady: s. 9 „Analiza zagrożeń i przeprowadzona została”; s. 30 „podejście pozawala przenalizować”; s. 45 „z niej ości ogrodzenia”; s. 82 „obejmują zakładają”; s. 110 „struktura zbudowana o model PRA”; s. 117 odniesienie do rys. 38, powinno być rys, 39; s. 121 „do popisania cech”; s. 139 „kumulacji się ryzyk”; s. 157 „ryzkiem”; s. 183 „Aby to osiągnąć niezbędną”; s. 242 „czy inne sytuacji”.

Inne uwagi redakcyjne:

1. Czytanie pracy o tak znacznej objętości byłoby ułatwione przez umieszczenie w paginacji informacji o aktualnym rozdziale (i ewentualnie podrozdziale).
2. Materiał w rozdziale 6 jest zbyt skromny na osobny rozdział (2 strony). Należałoby wprowadzić go jako część innego rozdziału, np. rozdziału 4. lub 9.
3. s. 31, wzór (2.1). Różna liczba lewych i prawych i nawiasów.
4. s. 50, wzór (2.2). Brak źródła wzoru.
5. s. 64-65. Brak objaśnienia symboli $W/x$ , które występują na rys. 25-27.
6. s. 69, rys. 31; s. 75, rys. 34. Prognozy niewidoczne na rysunkach.
7. s. 76-81, tab. 16; jest „Interpretatice”, a powinno być „Interpretive”.
8. s. 116, rys. 38; w diagramie przeprowadzona jest strzałka od wierzchołka „Strata finansowa/Strata wizerunkowa” do wierzchołka „Utrata możliwości prowadzenia produkcji/Narażenia życia lub zdrowia pracowników”. Wydaje się, że zależność przyczynowa powinna być przeciwna.
9. s. 148-149; p. (3) W odniesieniu do krawędzi w grafach wiedzy pojawiają się dwa różne oznaczenia: para $\varphi$ i $\Phi$ oraz para $\psi$ i $\Psi$ . p. (7) Oznaczenia $Z$ i $Z_r$ nie były wcześniej użyte i objaśnione.
10. s. 185, 187; „najnowocześniejszych rozwiązań SI ”. Skrót SI nie był używany i nie ma go na liście akronimów.
11. s.194-195. Inne oznaczenia krawędzi na rys. 70 i 71. ( $\varphi$ i $\Psi$ )

## 4 Wnioski końcowe

Za najważniejsze osiągnięcie Doktoranta w zakresie naukowym należy uznać innowacyjną koncepcję holistycznego systemu wspomagania decyzji w zarządzaniu ryzykiem przemysłowym. Doktorant opracował oryginalną architekturę informatyczną, w której

- zastosował grafy wiedzy w algorytmach weryfikujących poziom zabezpieczenia terenu i optymalizację doboru sensorów i elementów zabezpieczających,
- wykorzystał metodę sieci antycypacyjnych do priorytetyzacji akcji ratowniczych,
- zaproponował użycie algorytmów wielokryterialnych wyboru najkrótszej ścieżki do uzyskania sprawnego procesu ewakuacji z terenów zagrożonych,
- przedstawił zastosowanie mechanizmu uczenia maszynowego do budowania strategii zwiększenia odporności zakładu na przyszłe zagrożenia w oparciu o analizę podjętych wcześniej decyzji i ich skutków.

W zakresie wdrożeniowym, Doktorant wykazał przydatność zaprojektowanego systemu do zastosowania w swojej firmie. Wskazał kierunki działań w implementacji IRM DSS w odniesieniu do obecnych rozwiązań informatycznych istniejących w KWC i przedstawił odpowiedni harmonogram wdrożenia.

Rozprawa przedstawiona przez mgra inż. Pawła Łydka stanowi oryginalne rozwiązanie postawionego problemu naukowego i świadczy dostatecznie o ogólnej wiedzy teoretycznej kandydata, a także o umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. W związku z powyższym stwierdzam, że rozprawa spełnia wymagania określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2024 r. poz. 1571) i wnoszę o dopuszczenie Pana mgr. inż. Pawła Łydka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ze względu na wysoki poziom merytoryczny, wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Pawła Łydka.

Tematyka dysertacji, jej znaczenie oraz innowacyjne podejście sprawiają, że wyniki badań mogą wzbudzić duże zainteresowanie wśród badaczy i praktyków. Warto byłoby rozważyć publikację monografii bazującej na tej pracy, co przyczyniłoby się do popularyzacji uzyskanych rezultatów.

Katowice, 14 marca 2025

dr hab. Jerzy Michnik, prof. UE